
                                                                  Unione Europea
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO
Area “Direzione e Coordinamento”

 DRA  N._391__  del  21/05/2024

Oggetto:

DECRETO DI IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE  PER RIMBORSO SPESE DI MISSIONE ISTITUZIONALE, SVOLTA 
CON IL DOTT.BALLO FABIO DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 “SCUOLE NON STATALI”,  SOSTENUTE DALL’ 

OPERATORE SIG. MARCHESINI MICHEL  IN SERVIZIO PRESSO IL SERVIZIO VI – SCUOLE NON STATALI - 
DIPARTIMENTO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO - PER UN IMPORTO DI 

€    51,98      -  CAPITOLO DI SPESA 372503

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

1



     DRA  N._391__  del  21/05/2024
     

  IL DIRIGENTE DELL’ AREA 
“DIREZIONE E COORDINAMENTO”

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA     la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  Generale
               dello Stato;  
VISTA  la  Legge  regionale  8/7/1977  n  47  e  s.m.i.  e,  in  particolare  l’art.  11  come  sostituito 

dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione 
Siciliana;

          VISTA     la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;
          VISTO     il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;

VISTO      la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità  applicative del   D.
                Lgs  23/06/2011, n. 118;     
VISTA  la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 

ordine  all’obbligo  di  ordinare  pagamenti  o  incassi  al  tesoriere  o  cassiere  esclusivamente 
tramite l’infrastruttura della  banca dati SIOPE+ gestita dalla  Banca d’Italia nell’ambito del 
servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTO     il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia
  di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni, degli enti locali 
  dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA   la circolare n.19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria  Generale della Regione
 Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;     

VISTA    la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 – legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA      la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA     la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta regionale con la quale è stato approvato il  

“Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  circolare  n.  11/2021  e  s.m.i.  con la  quale  la  Ragioneria  Generale  dispone  in  merito 
all’attuazione  dell’art.  9  della  L.R.  9/2021riguardante  lo  snellimento  delle  procedure  di 
controllo da parte delle Ragionerie centrali; 

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 
– Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti Regionali  ai  sensi  dell’articolo 
13,comma3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 01/06/2022);

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente di 
 terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale

del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il D.A . 16 del 
20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro ;

VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale  
è stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 
1 “Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTA la nota prot. n. 16370 del 13/05/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Istruzione Università e Diritto allo Studio,  ha autorizzato l’operatore Sig. Marchesini Michel  a 
recarsi con il Dott. Ballo Fabio Dirigente del Servizio 6 “Scuole non Statali” in missione 

1



DRA  N._391__  del  21/05/2024

           istituzionale a Cefalu’ e Termini Imerese (PA) per eseguire le ispezioni presso le scuole secondarie  
di secondo grado paritarie, Scicolone  e Ariosto, con partenza il 13/05/2024;

VISTA la nota prot. n. 16891 del 16/05/2024 con la quale il Sig.  Marchesini Michel ha richiesto la 
liquidazione del rimborso delle spese per la missione istituzionale svolta a Cefalu’ e Termini 
Imerese (PA) il giorno 13/05/2024, per partecipare alle ispezioni presso le scuole secondarie 
di secondo grado, Scicolone e Ariosto;

CONSIDERATO che, per effetto dei criteri e limiti fissati dalla  Ragioneria Generale della  Regione con 
circolare 12 maggio 2010, n. 10, il  rimborso riconoscibile al Sig.  Marchesini Michel per le 
spese ammissibili  e documentate per l'incarico di missione istituzionale svolta a Cefalu’  e 
Termini Imerese (PA), ammonta complessivamente ad €.  51,98, in dettaglio riportato nella 
nota di liquidazione a firma del Dirigente dell'Area Direzione e Coordinamento;

RITENUTA  completa e regolare la documentazione prodotta dal  Sig. Marchesini Michel ai fini della 
liquidazione  del  rimborso  delle spese  effettivamente  sostenute  e  documentate,  a  fronte 
dell'incarico di missione istituzionale svolta a Cefalu’ e Termini Imerese (PA)  per l'importo 
complessivo  di  €. 51,98;

RITENUTO pertanto, di dover disporre l'impegno e la contestuale liquidazione  a valere sul capitolo di 
spesa 372503 ”Spese per missioni del   personale in servizio al Dipartimento”, piano dei conti 
n.1030202001  del  bilancio  regionale   per  l’esercizio  finanziario   2024,  in  favore  del  Sig. 
Marchesini Michel per un importo di €.  51,98

ai  sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART.1

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati,  si dispone l’impegno 
della somma di  €. 51,98, sul capitolo di spesa 372503 ”Spese per missioni del personale in servizio al  
Dipartimento”, piano dei conti n.1030202001, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024,  
per il rimborso delle spese di missione istituzionale sostenute dal  Sig. Marchesini Michel, come da 
nota di liquidazione allegata.  

ART.2
                           Si  dispone  la  liquidazione  della  somma  di   €.  51,98,     mediante  l'emissione  del  mandato  di 

pagamento, a valere sull'impegno di spesa  disposto  al sopra riportato Art.1, capitolo di spesa  372503 
”Spese per missioni del   personale in servizio al Dipartimento”, piano dei conti n.1030202001, del 
Bilancio  Regionale,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  in favore  del  Sig.  Marchesini  Michel,  mediante 
accredito sul conto IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - intestato allo stesso. 

      
 

ART.3
 Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza 
entro l'esercizio finanziario 2024.

“Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito  
internet della Regione Siciliana, ai  sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i.  non  
soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14/01/1994 n.20, nonchè trasmesso alla competete  
Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  per  il  visto  di  competenza,  secondo  le  
disposizioni di cui all’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
“Direzione e Coordinamento”

Maria Concetta Caviglia

2


	DRA N._391__ del 21/05/2024
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale
	dello Stato;
	VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana;

	
	

